UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC THANH MIỆN

Số:        /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Thanh Miện, ngày         tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc nghiêm cấm lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh,

buôn bán khu vực chợ

Kính gửi: Toàn thể nhân dân, các hộ kinh doanh trên địa bàn xã

Trong thời gian qua, tại khu vực chợ Trương, chợ Xá thuộc Thôn Liên

Đông, chợ Hoành Bồ và các tuyến đường xung quanh trên địa bàn xã, vẫn còn

xảy ra tình trạng một số hộ kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa

hè để bày bán hàng hóa, đậu đỗ xe, dựng mái che, biển quảng cáo... gây mất mỹ

quan đô thị, cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn, ảnh hưởng đến trật tự

an toàn xã hội và sinh hoạt chung của người dân.

Thực hiện Luật Trật tự, An toàn giao thông đường bộ năm 2024, Nghị

định số nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh

vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe. UBND xã

Bắc Thanh Miện yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh nghiêm túc thực

hiện các nội dung sau:

1. Tuyệt đối không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn

giao thông để bày bán hàng hóa, để xe, tập kết vật liệu, hoặc thực hiện hoạt động

kinh doanh dưới mọi hình thức.

2. Thực hiện kinh doanh, buôn bán đúng vị trí, khu vực được bố trí trong

chợ hoặc nơi được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

3. Tự giác tháo dỡ, di dời các vật dụng, mái che, biển hiệu, hàng hóa…

lấn chiếm lòng, lề đường trước ngày 31 tháng 10 năm 2025.

4. Sau thời hạn nêu trên, UBND xã phối hợp với các ban, ngành chức

năng tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm theo đúng

quy định pháp luật.

5. Phân công thực hiện

- Công an xã: Tăng cường tuần tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để buôn bán, họp chợ trái phép.

Phối hợp với phòng Kinh tế, Tổ trật tự thôn tuyên truyền, nhắc nhở, lập

biên bản xử lý theo đúng quy định pháp luật.

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm định kỳ hằng tuần về UBND xã.

2

- Ban Quản lý chợ: Rà soát, sắp xếp lại vị trí kinh doanh trong chợ, bố trí

hợp lý cho các hộ buôn bán có nhu cầu.

Phối hợp với Công an xã, Trưởng thôn tuyên truyền, vận động tiểu

thương không lấn chiếm lòng, lề đường, khu vực ngoài phạm vi chợ.

Báo cáo tình hình thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về UBND xã

để kịp thời chỉ đạo.

- Tổ trật tự thôn: Thường xuyên kiểm tra các tuyến đường xung quanh

chợ, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc tham mưu UBND xã xử lý vi phạm.

Phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức giải tỏa, thu dọn, tháo dỡ

mái che, sạp hàng, biển hiệu vi phạm.

Duy trì công tác quản lý, không để tình trạng tái lấn chiếm xảy ra.

- Các Ban ngành, Đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn

Thanh niên, Hội Nông dân,...)

Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên và nhân dân về việc chấp

hành các quy định của pháp luật, xây dựng khu chợ văn minh, sạch đẹp.

Vận động người dân tự giác di dời hàng hóa, vật dụng, biển hiệu lấn

chiếm lòng, lề đường.

UBND xã đề nghị Ban Quản lý chợ, Công an xã, các ban ngành, đoàn thể

và toàn thể nhân dân phối hợp tuyên truyền, giám sát và thực hiện nghiêm túc

thông báo này, góp phần xây dựng môi trường kinh doanh văn minh, an toàn,

sạch đẹp, đảm bảo trật tự đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Công an xã;

- TT. VHTT và TT (để phát thanh);

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản

		2025-10-29T07:55:22+0700
	Việt Nam
	Khổng Quốc Toản <khongquoctoan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T08:50:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC THANH MIỆN <xabacthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T08:50:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC THANH MIỆN <xabacthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T08:50:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC THANH MIỆN <xabacthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!